ANULŪ XLVIII.

SĚ PRENUMERĂ:

la poște, la librării și pe la dd. corespondenți.

ANUNCIURILE:

O seriă garmondă 6 cr. și timbru de 30 cr. v. a. pentru fiecare publicare

Sorleor nefracate nu se primesc. — Manuscripte nu se retrămă.

Nr. 40.

Mercuri, 20 Februaru (4 Martie)

1885.

**Brașovū, 19 Febr. (3 Martie) 1885.**

Maghiarii din Ardélū sunt în „mare pericolū.“

„Până când se mai răsufte ei aerū românescū și sāsescū în acéstă țēră?“

Astfelū se întrébă „Magyar Polgar“, una din foile clușiene ce se hrănescū din fondulū reptilelorū. Mai mare indignare n'a manifestatū nicī Cicero când a statū față cu Catilina.